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(1차추경예산)

인상고등학교



인상고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-18 예산액 2,787,404,000

제2024학년도 인상고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출각각 2,435,144,000원" 을 "세입 · 세출 각각 2,787,404,000원" 으로 한다.

제2조 제2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인상고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,787,404 2,435,144 352,260 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,757 1,813,236 65.1

학생복지/교육격차 해소 64,109 274,342 9.8

기본적 교육활동 75,690 126,749 4.5

선택적 교육활동 176,532 286,164 10.3

교육활동 지원 6,415 65,536 2.4

학교 일반운영 18,657 221,377 7.9

학교 재무활동 -8,900 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 22,000 22,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 152,669 2,313,278 83

이전수입 기타이전수입 0 86,503 3.1

자체수입 학부모부담수입 178,541 361,718 13

자체수입 행정활동수입 100 2,955 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,050 950 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,421,781 2,247,112 174,669

1.지방자치단체이전수입 22,000 0 22,000

1.비법정이전수입 22,000 0 22,000

1.기초지방자치단체전입금 22,000 0 22,000

1.농어촌학교보조금(기초) 19,200 0 19,200
(성립전_1추)스쿨버스 요금 지원 : 19,200,000

원 * 1개교 =
19,200,000

2.자치법규근거보조금(기초) 2,800 0 2,800
(성립전_1추)신입생 체육복 지원 : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,313,278 2,160,609 152,669

1.교육비특별회계전입금수입 2,313,278 2,160,609 152,669

1.사립학교보조금수입 2,313,278 2,160,609 152,669

1.인건비재정결함보조금 1,687,787 1,705,076 -17,289
인건비재정결함보조금 : -66,179,000원 * 1개

교 =
-66,179,000

교원 성과상여금 : 48,890,000원 * 1개교 = 48,890,000

2.운영비재정결함보조금 383,233 383,233 0

3.목적사업비보조금 242,258 72,300 169,958
(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 15,466,000

원 * 1개교 =
15,466,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

학교운동부지도자 인건비 : 17,191,000원 * 1

개교 =
17,191,000

기숙사 운영비 : 11,952,000원 * 1개교 = 11,952,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,600,000원

 * 1개교 =
9,600,000

친환경농산물지원 : 6,300,000원 * 1개교 = 6,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

기간제교사 성과상여금 : 17,289,000원 * 1개

교 =
17,289,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

20,660,000원 * 1개교 =
20,660,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 36,500,000원 

* 1개교 =
36,500,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 86,503 86,503 0

1.사학법인이전수입 86,503 86,503 0

1.법인법정부담금 86,503 86,503 0

1.법인법정부담금 86,503 86,503 0

2.자체수입 364,673 186,032 178,641

1.학부모부담수입 361,718 183,177 178,541

1.수익자부담수입 361,718 183,177 178,541

1.급식비 76,465 76,465 0

1.급식비 76,465 76,465 0

2.방과후학교활동비 18,328 18,328 0

1.방과후학교활동비 18,328 18,328 0

3.현장체험학습비 63,000 0 63,000

1.현장체험학습비 63,000 0 63,000 수학여행비 : 100,000원*70명*9회= 63,000,000

4.기숙사비 37,500 37,500 0

1.기숙사비 37,500 37,500 0

5.기타수익자부담수입 141,384 50,884 90,500

1.기타수익자부담수입 141,384 50,884 90,500 운동부지도자인건비 : 18,100,000원*5회= 90,500,000

6.운동부운영비 25,041 0 25,041

1.운동부운영비 25,041 0 25,041 훈련 석식비(수) : -47,859,000원*1회= -47,859,000

(성립전_1추)훈련 석식비(수) : 12,000원*38명

*20식*6개월=
54,720,000

(성립전_1추)주말리그 출전보조비(발) : 

1,920,000원*2회=
3,840,000

(성립전_1추)대회출전비 : 122,560원*39명*3회

=
14,340,000

2.행정활동수입 2,955 2,855 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,855 2,855 0

1.이자수입 2,675 2,675 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,675 2,675 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 950 2,000 -1,050

1.전년도이월금 950 2,000 -1,050

1.순세계잉여금 823 1,000 -177

1.순세계잉여금 823 1,000 -177

1.순세계잉여금 823 1,000 -177 운영비 이월금 : -177,000*1회= -177,000

2.정산대상재원사용잔액 127 1,000 -873

1.정산대상재원사용잔액 127 1,000 -873

1.정산대상재원사용잔액 127 1,000 -873 인건비 이월금 : -873,000원*1회= -873,000

세입합계 2,787,404 2,435,144 352,260
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,813,236 1,793,479 19,757

1.교직원보수 1,500,210 1,401,557 98,653

1.사립학교 교원보수 1,260,062 1,162,760 97,302

1.기본급 816,735 748,678 68,057

1.봉급 816,735 748,678 68,057 봉급 : 2,835,670원*2명*12개월= 68,057,000

2.정액수당 0 1,080 -1,080

1.기타수당 0 1,080 -1,080 학교운영수당 : -30,000원*3명*12개월= -1,080,000

3.부담금 69,794 69,794 0

1.교직원법정부담금 69,794 69,794 0

4.실비변상 등 112,768 102,460 10,308

1.정액급식비 21,840 18,480 3,360 정액급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

2.명절휴가비 81,928 74,980 6,948 명절휴가비 : 1,737,000원*2명*2회= 6,948,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.수당 260,765 240,748 20,017

1.정근수당 79,501 78,781 720
장기근속수당(가산금포함) : 30,000원*2명

*12개월=
720,000

2.성과상여금 61,471 61,471 0

3.가족수당 7,290 6,450 840 가족수당 : 70,000원*1명*12개월= 840,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 39,000 33,000 6,000 교직수당 : 250,000원*2명*12개월= 6,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 39,175 28,530 10,645 정액분 : 143,830원*2명*12개월= 3,452,000

초과근무수당 : 299,700원*2명*12개월= 7,193,000

11.관리업무수당 5,888 5,876 12 관리업무수당 : 12,000원*1회= 12,000

12.기타수당 9,720 7,920 1,800 교원연구비 : 75,000원*2명*12개월= 1,800,000

2.사립학교 직원보수 240,148 238,797 1,351
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 132,453 131,392 1,061

1.봉급 132,453 131,392 1,061 기본급 : 1,061,000원*1회= 1,061,000

2.부담금 19,619 19,619 0

1.교직원법정부담금 19,619 19,619 0

3.실비변상 등 27,993 27,794 199

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,308 13,122 186 명절휴가비 : 186,000원*1회= 186,000

3.연가보상비 3,165 3,152 13 연가보상비 : 13,000원*1회= 13,000

4.직급보조비 6,480 6,480 0

4.수당 60,083 59,992 91

1.정근수당 14,098 14,032 66 정근수당 : 66,000원*1회= 66,000

2.성과상여금 12,210 12,210 0

3.대우공무원수당 2,293 2,293 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 27,762 28,817 -1,055 정액분 : 67,000원*1회= 67,000

초과근무수당 : -1,122,000원*1회= -1,122,000

6.기타수당 1,080 0 1,080 학교운영수당 : 30,000원*3명*12개월= 1,080,000

2.기타 교직원보수 291,496 391,022 -99,526

1.교직원대체인건비 291,496 391,022 -99,526

1.교원대체인건비 271,568 391,022 -119,454

1.기간제교원인건비 251,186 362,111 -110,925 봉급 : -3,238,950원*2명*12개월= -77,734,000

정근수당 : -295,750원*2명*12개월= -7,098,000

장기근속수당(가산금포함) : -45,000원*2

명*12개월=
-1,080,000

가족수당 : -70,000원*2명*12개월= -1,680,000

교직수당 : -250,000원*2명*12개월= -6,000,000

시간외근무수당(초과근무수당) : -184,000

원*2명*12개월=
-4,416,000

교원연구비 : -52,500원*2명*12개월= -1,260,000

정액급식비 : -140,000원*2명*12개월= -3,360,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -1,943,250원*2명*2회= -7,773,000

성과상여금 : -524,000원*1회= -524,000

2.기간제교원법정부담금 20,382 28,911 -8,529 국민연금부담금 : -181,130원*2명*12개월= -4,347,000

건강보험부담금 : -101,250원*2명*12개월= -2,430,000

고용보험부담금 : 7,250원*2명*12개월= 174,000

산업재배보상보험부담금 : -80,250원*2명

*12개월=
-1,926,000

2.직원대체인건비 19,928 0 19,928

1.기간제근로자인건비 17,512 0 17,512 봉급 : 2,060,850원*1명*7개월= 14,426,000

정액급식비 : 140,000원*1명*7개월= 980,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

연차유급휴가미사용수당 : 84,330원*6일= 506,000

2.기간제근로자법정부담금 2,416 0 2,416 국민연금부담금 : 138,000원*1명*7개월= 966,000

건강보험부담금 : 125,850*1명*7개월= 881,000

고용보험부담금 : 56,570*1명*7개월= 396,000

산업재배보상보험부담금 : 24,710*1명*7개

월=
173,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,530 900 20,630

1.교직원복지 21,530 900 20,630

1.교직원포상 21,530 900 20,630

1.맞춤형복지비 20,660 0 20,660
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,659,700원

*1회=
20,660,000

2.교직원복지비 870 900 -30 교직원 생일운영 : -30,000원*1명= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,342 210,233 64,109

1.급식 관리 177,365 154,599 22,766

1.학교급식운영 177,365 154,599 22,766

1.조리사인건비 17,438 8,296 9,142

1.공무직인건비 15,626 8,296 7,330 (성립전_1추)가족수당 : 30,000원*3월= 90,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월= 450,000

(성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*3월= 5,958,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000
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(성립전_1추)장기근무가산금 : 78,000원*3

월 =
234,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,330원*3월= 298,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비,건강검진비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.공무직법정부담금 812 0 812
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 812,000

원*1회=
812,000

2.조리원인건비 6,943 0 6,943

1.공무직인건비 6,408 0 6,408 (성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*3월= 5,958,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.공무직법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 535,000

원*1회=
535,000

3.급식재료구입비 117,987 111,687 6,300

1.급식용식재료비 117,987 111,687 6,300 급식재료구입비 : 630,000원*10월= 6,300,000

4.급식운영비 24,587 24,587 0

1.일반수용비 12,747 12,747 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 540 540 0

4.연료비 9,500 9,500 0

5.대체인건비 776 395 381

1.기간제근로자인건비 776 395 381
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비 : 

381,000원*1회=
381,000

6.조리원(시간제)인건비 9,634 9,634 0

1.기간제근로자인건비 9,114 9,114 0

2.기간제근로자법정부담금 520 520 0

2.기숙사 관리 49,452 37,500 11,952

1.기숙사운영 49,452 37,500 11,952

1.기숙사운영비 49,452 37,500 11,952

1.일반수용비 18,460 18,460 0

2.전기요금 27,392 15,440 11,952 전기요금 : 1,195,200원*10월= 11,952,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0

3.보건관리 18,355 15,964 2,391
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,798 6,442 2,356

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,572 1,572 0

1.학생복지비 1,572 1,572 0

3.보건실운영 3,076 1,620 1,456

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 1,456 0 1,456 원목 테이블 및 의자 : 1,456,000원*1회= 1,456,000

4.학교방역비(경) 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.산업안전보건관리(경) 2,100 1,800 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300 산업안전보건 물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.[국고]흡연예방 금연 실천학

교(목)
600 0 600

1.교육운영비 570 0 570
흡연예방 및 금연교육 : 3,000원*10명*4회

=
120,000

비흡연 선포식 : 330,000원*1회= 330,000

캠페인 활동 : 120,000원*1회= 120,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 교직원 협의회 : 2,000원*15명*1회= 30,000

2.학교환경위생관리 9,557 9,522 35

1.먹는물관리 4,697 4,662 35

1.일반수용비 4,697 4,662 35 정수기유지보수 : 35,000원*1회= 35,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.공기청정기운영비(경) 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

4.학생복지 29,170 2,170 27,000
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1.학생복지운영 29,170 2,170 27,000

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.통학차량(임차)운영 19,200 0 19,200

1.학생복지비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)스쿨버스 요금 지원(목) : 

2,000원*50명*192일 =
19,200,000

3.학생교복구입 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

4.전북에듀페이 입학지원금 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목)

 : 200,000원*39명=
7,800,000

3.기본적 교육활동 126,749 51,059 75,690

1.교과 활동 52,030 39,040 12,990

1.교과활동지원 44,330 32,040 12,290

1.교사용교과서(지도서)구입 290 0 290

1.교육운영비 290 0 290 교과용교과서 구입 : 290,000원*1회= 290,000

2.기초학력지도 3,040 3,040 0

1.기타수당 3,040 3,040 0

3.고교학점제운영(경) 29,000 29,000 0

1.기타수당 6,080 4,560 1,520
최소성취수준보장지도 강사비 : 38,000원

*1명*40시간=
1,520,000

2.운영수당 2,660 2,580 80 LCSI 강사비 : -420,000원*1명= -420,000

U&I 학습유형검사 강사비 : 500,000원*1명

=
500,000

3.여비 79 0 79 U&I 학습유형검사 교통비 : 39,500원*2회= 79,000

4.교육운영비 18,947 18,693 254 LCSI 진로적성운영비 : -460,000원*1회= -460,000

LCSI 진로적성검사비 : -157,000원*1회= -157,000

U&I 심리검사 기초진단 : -323,000원*1회= -323,000

EBS 진로탐색캠프(1학년) : 8,000원*1회= 8,000

EBS 창의융합캠프(2학년) : -1,244,000원

*1회=
-1,244,000

EBS 창업 ADVANCED캠프(3학년) : 

-1,576,000원*1회=
-1,576,000

고교학점제 홍보물 제작 : -100,000원*1회

=
-100,000
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교과연계진로체험비 : 90,000원*1회= 90,000

진로학업설계 간편식 : 15,000원*1회= 15,000

U&I 학습유형심리검사 강의자료 제작비 : 

-265,000원*1회=
-265,000

진로체험 식비 및 간식 : 48,000원*1회= 48,000

과목선택안내서 제작비(1,2학년) : 16,000

원*68명=
1,088,000

교육과정 박람회 간편식(1,2학년) : 5,000

원*68명=
340,000

자율교육과정 물품구입 : 584,000원*2회= 1,168,000

U&I학습유형심리검사기초진단 : 6,500원

*17명=
111,000

교육자료구입 및 제작 : 755,500원*2회= 1,511,000

5.목적사업업무추진비 1,234 670 564
고교학점제 연수 다과비 : -111,000원*1회

=
-111,000

교과별협의회(식비 및 다과) : 15,000원*5

명*3분과*3회=
675,000

6.비품구입비 0 2,497 -2,497 기자재구입 : -2,497,000원*1회= -2,497,000

4.교과교실제운영(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)교수학습활동비 : 450,000원

*10교과=
4,500,000

(성립전_1추)소모품 구입(토너 외) : 

250,000원*4개=
1,000,000

기자재 유지보수비 : 352,000원*1회= 352,000

(성립전_1추)기자재 유지보수비 : 194,000

원*2회=
388,000

(성립전_1추)기자재 구입비(마우스) : 

35,200원*10개=
352,000

기자재 구입비(마우스) : -35,200원*10개 

=
-352,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*17명*2회

=
272,000

(성립전_1추)동아리 다과구입비 : 45,600

원*5회=
228,000

3.비품구입비 3,260 0 3,260
(성립전_1추)컴퓨터 구입비 : 978,000원*3

대=
2,934,000

(성립전_1추)스피커 구입비 : 163,000원*2

대=
326,000

5.두드림학교운영(목) 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*30차

시=
1,140,000

2.운영수당 320 0 320 외부강사비 : 10,000원*4명= 40,000

(성립전_1추)외부강사비 : 70,000원*4회= 280,000

4.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*5회= 60,000
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(성립전_1추)정서치유 재료구입비 : 

120,000원*4회=
480,000

2.과학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 666 600 66

1.여비 66 0 66 출장여비 : 33,000원*2명= 66,000

2.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 294 360 -66

1.교육운영비 294 360 -66 스케치북 외 20종 : -66,000원*1회= -66,000

3.체육 교과활동 3,740 3,040 700

1.교과운영 3,740 3,040 700

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 640 2,740 -2,100 배드민턴라켓 외 : -700,000원*3회= -2,100,000

3.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)신입생 체육복 구입(목) : 

70,000원*40명 =
2,800,000

4.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.위클래스운영(경) 2,000 2,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0 모종 구입비 : -50,000원*1회= -50,000

거름 및 비료구입비 : -100,000원*1회= -100,000

작업도구 및 재료비 : 15,000원*10개= 150,000

2.노동인권교육(경) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기후변화교육(경) 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 74,719 12,019 62,700

1.자율활동 6,704 6,704 0

1.학생회활동지원 3,144 3,144 0

1.학생복지비 3,144 3,144 0
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2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 63,000 0 63,000

1.수학여행 63,000 0 63,000

1.교육운영비 63,000 0 63,000 수학여행비 : 100,000원*70명*9회= 63,000,000

3.동아리활동 500 800 -300

1.동아리활동 500 800 -300

1.학생복지비 500 800 -300 다도 대회경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 4,515 4,515 0

1.자기이해활동 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.진로체험프로그램(경) 4,460 4,460 0

1.운영수당 1,100 0 1,100 다도 강사비 : 110,000원*10회= 1,100,000

2.교육운영비 3,360 4,460 -1,100 나도 작가 : -494,000원*1회= -494,000

스냅사진 촬영 체험(교내) : -300,000원*2

회=
-600,000

제과제빵 재료비 : -498,000원*1회= -498,000

식사비 : -11,000원*16명= -176,000

아크릴화 체험비 : -160,000원*1회= -160,000

티켓예매수수료및배송비 : -30,000원*1회= -30,000

제과제빵 체험비 : 8,490원*101명= 858,000

4.선택적 교육활동 286,164 109,632 176,532

1.방과후학교 운영 37,928 18,328 19,600
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사업
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 37,928 18,328 19,600

1.교과프로그램 13,132 0 13,132

1.기타수당 12,160 0 12,160
(성립전_1추)강사비(목) : 1,766,000원*2

회=
3,532,000

(성립전_1추)강사비(목) : 4,314,000원*2

회=
8,628,000

2.교육운영비 972 0 972
(성립전_1추)수업용품 외(목) : 486,000원

*2회=
972,000

2.특기적성교육 24,796 18,328 6,468

1.기타수당 24,796 18,328 6,468
(성립전_1추)야구강사비(수)(목) : 

808,500원*8회=
6,468,000

2.독서활동 4,470 4,470 0

1.독서활동운영 4,470 4,470 0

1.도서구입 4,470 4,470 0

1.도서구입비 4,470 4,470 0

3.교기육성 243,766 86,834 156,932

1.교기운영 243,766 86,834 156,932

1.야구부운영 243,766 86,834 156,932

1.기간제근로자인건비 134,318 42,650 91,668 연봉(수) : 14,712,000원*5개월= 73,560,000

급식비(수) : 496,000원*5개월= 2,480,000

연봉(목) : 2,173,000원*6개월= 13,038,000

장기근무가산금(목) : 90,000원*6개월= 540,000

급식비(목) : 150,000원*6개월= 900,000

정기상여금(목) : 500,000원*1회= 500,000

맞춤형복지비(목) : 650,000원*1회= 650,000

2.여비 21,950 34,450 -12,500
동계전지훈련 출장여비(운) : -1,300,000

원*5명=
-6,500,000

동계전지훈련 답사비(운) : -2,000,000원

*2명*2회=
-8,000,000

(성립전_1추)출장여비(목) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)지도자 피복구입비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 67,041 5,500 61,541
(성립전_1추)훈련 석식비(수) : 12,000원

*38명*20식*6개월=
54,720,000

훈련 석식비(수) : -47,859,000원*1회= -47,859,000

(성립전_1추)주말리그 대회출전비(발) : 

1,920,000원*2회=
3,840,000
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사업
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)대회출전비 및 훈련비(목) : 

18,500,000원*1회=
18,500,000

(성립전_1추)교통비(목) : 18,000,000원*1

회=
18,000,000

(성립전_1추)대회출전비(수) : 122,560원

*39명*3회=
14,340,000

5.기간제근로자법정부담금 20,257 4,234 16,023 건강보험(수) : 1,396,800원*5개월= 6,984,000

고용보험(수) : 392,400원*5개월= 1,962,000

국민연금(수) : 706,400원*5개월= 3,532,000

노인요양보험(수) : 156,400원*5개월= 782,000

산재보험(수) : 240,000원*5개월= 1,200,000

건강보험(목) : 89,540원*6개월= 538,000

고용보험(목) : 29,000원*6개월= 174,000

국민연금(목) : 112,000원*6개월= 672,000

노인요양보험(목) : 11,590원*6개월= 70,000

산재보험(목) : 18,100원*6개월= 109,000

5.교육활동 지원 65,536 59,121 6,415

1.교무업무 운영 51,071 50,271 800

1.교무학사운영 51,071 50,271 800

1.교무실무사인건비 42,399 42,399 0

1.공무직인건비 39,805 39,805 0

2.공무직법정부담금 2,594 2,594 0

2.교무학사운영 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
입학식행사용품비(수반외) : 80,000원*1회

=
80,000

졸업식행사용품비(수반외) : -80,000원*1

회=
-80,000

5.교육과정평가 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.청소용품 1,500 700 800

1.일반수용비 1,500 700 800 청소용품 구입비 : 800,000원*1회= 800,000

2.생활지도운영 5,136 3,736 1,400

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.장애인식개선교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.학교민주시민교육(경) 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,920 1,520 1,400

1.학교폭력관련연수지원 1,520 1,520 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 570 570 0

2.학교폭력예방지원학교(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)활동재료구입 : 131,000*10회

 =
1,310,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*3회 = 90,000

3.학생안전교육 1,496 1,496 0

1.안전교육 1,396 1,396 0

1.교육운영비 1,396 1,396 0

2.불법촬영카메라탐지(경) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,329 5,114 4,215

1.방송실운영 3,615 1,100 2,515

1.방송장비구입 2,615 800 1,815

1.비품구입비 2,615 800 1,815
다목적실 방송장비 구입비 : 1,815,000원

*1대=
1,815,000

2.방송실운영 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700 프로젝터 이전설치비 : 700,000원*1회= 700,000

2.정보화실운영 5,714 4,014 1,700
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1.학교정보화지원 5,714 4,014 1,700

1.일반수용비 1,872 0 1,872 외장하드 구입 : 89,140원*21개= 1,872,000

2.교육운영비 3,842 4,014 -172 정보화기기 유지보수비 : -172,000원*1회= -172,000

6.학교 일반운영 221,377 202,720 18,657

1.학교기관 운영 65,674 60,449 5,225

1.부서기본운영 65,674 60,449 5,225

1.교장실운영 8,077 8,170 -93

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 990 990 0

3.일반업무추진비 3,687 3,780 -93 접대용다과,식사 : -93,000원*1회= -93,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,958 38,733 1,225

1.기간제근로자인건비 15,912 15,912 0

2.일반수용비 10,916 10,316 600 사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.운영수당 400 400 0

4.기타공공요금 2,425 1,800 625 재정보증보험료 외 : 25,000원*25명= 625,000

5.여비 5,280 5,280 0

6.교직원복지비 1,800 1,800 0

7.기간제근로자법정부담금 1,625 1,625 0

8.일반업무추진비 600 600 0

9.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 17,639 13,546 4,093

1.일반수용비 2,556 2,056 500
사무용품 및 소모품비(토너외) : 500,000

원*1회=
500,000

2.여비 8,630 8,630 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 1,513 1,420 93 방문객 간식 구입 : 93,000원*1회= 93,000

5.비품구입비 3,500 0 3,500 신발장 외 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.시설 장비 유지 153,275 139,843 13,432
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1.학교시설장비유지 153,275 139,843 13,432

1.공공요금및제세공과금 45,613 45,613 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,413 8,413 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.시설일반관리 76,061 62,829 13,232

1.기간제근로자인건비 16,887 16,887 0

2.일반수용비 52,934 39,702 13,232 시설소모품구입비 : 846,400원*5회= 4,232,000

소규모수선비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

4.시설비 4,800 4,800 0

5.화장실관리 2,400 2,200 200

1.일반수용비 2,400 2,200 200 시설케어 용역비 : 20,000원*10월= 200,000

6.체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.당직관리 17,801 17,801 0

1.기간제근로자인건비 11,705 11,705 0

2.일반수용비 5,076 5,076 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

8.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,428 2,428 0

1.학교운영위원회운영 1,428 1,428 0

1.학교운영위원회운영 1,428 1,428 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.여비 528 528 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 0 200 행사용품 구입(경) : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 행사용품 구입(경) : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 700 0 700
학부모대상 학교행사 (경) : 350,000원*2

회=
700,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 0 700 -700
학부모대상 학교행사 (경) : -350,000원*2

회 =
-700,000

7.학교 재무활동 0 8,900 -8,900

1.예비비 0 8,900 -8,900

1.예비비 0 8,900 -8,900

1.예비비 0 8,900 -8,900

1.예비비 0 8,900 -8,900 예비비 : -8,900,000원*1회= -8,900,000

세출합계 2,787,404 2,435,144 352,260
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